Дело № 1-385

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 18 октября 2017 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Яковлевой И.М.,

при секретаре Никитиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга Шишкиной А.П., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Руденко А.И., представившей удостоверение № 2607 и ордер № Н 085657 от 18.10.2017,

а также потерпевшего С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

являясь на основании трудового договора № 21 от 22.10.2016 и приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №16 от 22.10.2016 ООО «Ижорский ломбард», кладовщиком – кассиром Ломбарда 1 ООО «Ижорский ломбард», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> д. *, а также согласно Договора о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, исполняя свои обязанности по должности в соответствии с Инструкцией по приему, учету и реализации изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней в ломбардах ООО «Ижорский ломбард», утвержденной 01.06.2009, в том числе:

п. 2.2.2. «Прием изделий в залог должен производиться только по предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность сдатчика»;

п. 2.2.8. «Оценка изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней с оттисками действующих пробирных клейм, сдаваемых в залог, производится по ценам, установленным приказом директора ООО «Ижорский ломбард»...»;

п. 2.2.9. «Размер займа, выдаваемый в ломбардах ООО «Ижорский ломбард» под залог изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, процентная ставка, устанавливается приказами генерального директора»;

п. 3.1. «Для обеспечения полной сохранности изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, хранение их должно быть сосредоточено в специальном помещении, оборудованном системами охраны и сигнализации»;

п. 3.3. «Кладовая, где сосредоточено хранение изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, по окончании рабочего дня должна быть опломбирована или опечатана кладовщиком и сдана под охрану лицензированной организации»;

п. 3.4. «Кладовая оборудуется стеллажами для хранения изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней. Изделия из драгоценных металлов и драгоценных камней упаковываются в пакеты, вместе с пакетом вкладываются в специальные коробки...»;

п. 4.1. «Все документы, залоговые билеты, альбомы кладовщиков имеют свою нумерацию и являются документами строгой отчетности»;

п. 5.1. «Товаровед получает в бухгалтерии под расписку бланки залоговых билетов. По окончании рабочего дня товаровед составляет «Отчет товароведа о движении залоговых билетов» о количестве израсходованных залоговых билетов, на основании которого ведется «Книга по учету расходования залоговых билетов»...»;

п. 5.2. «В залоговом билете записывается: фамилия, имя, отчество залогодателя, его местожительство, серия и номер паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность, указывается сумма оценки и сумма выданного займа, в тексте записывается полная опись изделия, принятого в залог, т.е. наименование изделия, вес, проба, количество камней, характеристика камня, дефекты изделия»;

п. 5.3. «Залоговые билеты выписываются товароведом в 2-х экземплярах, из которых 1-й экз. — передается залогодателю, 2-й экз. - упаковывается с изделием и хранится вместе с изделием в кладовой до момента выкупа или реализации»;

п. 5.5. «По окончании рабочего дня по «Альбому учета приема и выкупа залогов» кладовщик подсчитывает количество принятых и выданных залогов и составляет сводный материальный отчет кладовой»;

п. 5.8. «По окончании рабочего дня кассир составляет «Реестр залоговых операций» и «Отчет о движении денежных средств в кассе»;

п. 5.9. «Ежедневно бухгалтер составляет ведомость движения залогов, где указывается количество принятых залогов, сумма выданной ссуды и сумма оценки. Данный отчет сверяется с отчетом товароведа по приему залогов и с отчетом кассира по выданным займам. Сверенный отчет движения залогов подписывается кассиром, товароведом, главным бухгалтером и хранится в бухгалтерии»;

п. 6.1. «Расчет с залогодателем производится по предъявлению залогодателем паспорта и 1-го экземпляра залогового билета. Кассир проверяет личность предъявителя залогового билета по паспорту. На залоговом билете производится расчет процентов и заполняется приходная часть залогового билета на общую сумму, причитающуюся с клиента. В конце дня кассир заполняет выкупную ведомость, в которой проставляются номера залоговых билетов, сумма оценки, размер ссуды, проценты по ссуде, общая сумма»;

п. 6.2. «Кассир в соответствии с суммой, проставленной в приходной части залогового билета, получает от залогодателя деньги и ставит штамп «Оплачено» в залоговом билете в талоне (отрывная часть 1-экз. с типографским номером залогового билета) на выдачу изделий из кладовой и отрывает талон для передачи его кладовщику»;

п. 6.3 «Кладовщик, получив талон со штампом «Оплачено», находит изделие с указанным в талоне номером залогового билета и талон наклеивает в «Альбом.. .» кладовщика на соответствующий ему номер залогового билета». Эта наклейка говорит о том, что изделие выкуплено»;

п. 6.5. «Кассир ежедневно составляет «Ведомость учета денежных сумм по выкупным операциям» и «Отчет о движении денежных средств в кассе». В отчете отражаются: сумма возврата займов с процентами по займам, выданные займы. После сверки отчета кассира и отчета кладовщика, эти отчеты сдаются в бухгалтерию, а деньги в кассу»,

а также в соответствии с Должностной инструкцией товароведа - кладовщика; кладовщика - кассира в ломбардах «Ижорский ломбард», в том числе:

п. 1.1. «Приемка изделий из драг, металла и драг, камней ведется в соответствии с инструкцией «По приему, учету и реализации изделий из драг, металла и драг, камней в ломбардах ООО «Ижорский ломбард»...»;

п. 1.14. «Все ошибки приемщицы в оценке идут за ее счет, она не должна обманывать фирму, а также клиента»;

п. 2.2. «Залоговый билет оформлять и заносить в компьютер всегда»; п. 2.2.2. «Пробу в билете проставлять в соответствии с реактивом, деньги давать в соответствии с оценкой»;

п. 3.1.1. «Билет находится по компьютеру, называется сумма, необходимая для выкупа (это % на данный день + сумма займа). Эти деньги берутся у клиента»;

п. 3.1.2. «Только после этого находим нужную коробку в сейфовой и заполняем обе квитанции (нашу и клиента)»;

п. 3.1.3. «Клиенту отдаются на подпись обе квитанции, и если надо сдача по сумме, после чего он должен вернуть их обратно»;

п. 3.1.4. «Отдаем клиенту изделия и корешок (от билета) с печатью, проводим операцию в компьютере»;

п. 4.2. «Кассу сверять минимум 4 (четыре) раза в день: в 12:00, 15:00, 18:00 и в конце рабочего дня. Причем она должна совпадать с тем, что выдает компьютер»;

п. 4.3. «В конце дня оформлять отчет с распечаткой необходимых кассовых и бухгалтерских бумаг, с составлением кассового отчета и занесением в журналы, исправления в которых не допускаются», 

являясь, таким образом, лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, имея, в связи с занимаемой должностью, свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе и предназначенным для выплаты займов залогодателям под залог изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, а также имея, в соответствии с п. «в» ч. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности, обязанность вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, действуя, в нарушение своих должностных обязанностей, из корыстных побуждений в осуществление единого умысла, направленного на хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения путем присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, находясь на своем рабочем месте в Ломбарде 1 ООО «Ижорский ломбард», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> д. *, в период с 09 часов 00 минут 22.10.2016 до 20 часов 30 минут 27.01.2017, используя свое служебное положение, путем не оформления документов по выкупным операциям изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лицам, обращавшимся в ООО «Ижорский ломбард», а именно:

1. залоговый билет № 073396 от 29.10.2016 на имя Т. на сумму выкупа 5052 рубля 50 коп;

2. залоговый билет № 073448 от 01.11.2016 на имя К. на сумму выкупа 8800 рублей 00 коп;

3. залоговый билет № 073517 от 04.11.2016 на имя М. на сумму выкупа 5345 рублей 00 коп;

4. залоговый билет № 073555 от 06.11.2016 на имя С. на сумму выкупа 2458 рублей 70 коп;

5. залоговый билет № 073724 от 15.11.2016 на имя К. на сумму выкупа 6022 рубля 50 коп;

6. залоговый билет № 073856 от 21.11.2016 на имя Г. на сумму выкупа 8611 рублей 00 коп;

7. залоговый билет № 073878 от 22.11.2016 на имя Л. на сумму выкупа 5195 рублей 00 коп;

8. залоговый билет № 073983 от 26.11.2016 на имя В. на сумму выкупа 5 500 рублей 00 коп;

9. залоговый билет № 073991 от 26.11.2016 на имя Д. на сумму выкупа 15800 рублей 00 коп;

10. залоговый билет № 074049 от 29.11.2016 на имя И. на сумму выкупа 9888 рублей 00 коп;

11. залоговый билет № 074102 от 02.12.2016 на имя С. на сумму выкупа 4710 рублей 40 коп;

12. залоговый билет № 074127 от 04.12.2016 на имя А. на сумму выкупа 6342 рубля 00 коп; 13.

13. залоговый билет № 074253 от 10.12.2016 на имя С. на сумму выкупа 5863 рубля 00 коп; 

14. залоговый билет № 074255 от 10.12.2016 на имя Г. на сумму 3300 рублей 00 коп; 

15. залоговый билет № 074272 от 10.12.2016 на имя П. на сумму выкупа 4263 рубля 00 коп; 

16. залоговый билет № 074289 от 11.12.2016 на имя Б. на сумму выкупа 7134 рубля 80 коп;

17. залоговый билет № 074452 от 20.12.2016 на имя Ф. на сумму выкупа 4900 рублей 00 коп;

18. залоговый билет № 074482 от 21.12.2016 на имя С. на сумму выкупа 11363 рубля 00 коп; 

19. залоговый билет № 074504 от 22.12.2016 на имя С. на сумму выкупа 5777 рублей 00 коп;

20. залоговый билет № 074516 от 22.12.2016 на имя Ч. на сумму выкупа 15270 рублей 00 коп;

21. залоговый билет № 074532 от 23.12.2016 на имя К. на сумму выкупа 7636 рублей 70 коп;

22. залоговый билет № 074546 от 24.12.2016 на имя Х. на сумму выкупа 7105 рублей 00 коп;

23. залоговый билет № 074711 от 04.01.2017 на имя П. на сумму выкупа 6860 рублей 80 коп;

24. залоговый билет № 074765 от 07.01.2017 на имя Е. на сумму выкупа 8601 рублей 60 коп; 

25. залоговый билет № 074823 от 10.01.2017 на имя Ц. на сумму выкупа 9870 рублей 50 коп;

26. залоговый билет № 074865 от 11.01.2017 на имя Н. на сумму выкупа 5648 рублей 50 коп,

а всего путем не оформления выкупных операций по 26 залоговым билетам, получая от лиц, обращавшихся в ООО «Ижорский ломбард», денежные средства в счет погашения залогов и процентов по ним, в нарушение должностных инструкций, не оформляя залоговые билеты, указанные денежные средства в кассу не помещала, а присваивала, и, таким образом, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства, указанные в залоговых билетах в качестве суммы выкупа, похитив, таким образом, путем присвоения денежные средства, принадлежащие ООО «Ижорский ломбард», на общую сумму 187319 рублей 80 коп, которыми завладела, обратив в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Ижорский ломбард» материальный ущерб на сумму 187319 рублей 80 коп.

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, пояснила, что согласна с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник Руденко А.И. поддержала ходатайство подсудимой; потерпевший С., а также государственный обвинитель Шишкина А.П. против применения особого порядка принятия судебного решения не возражали. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 160 ч. 3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 совершила преступление, отнесенное законом к категории тяжких, направленное против собственности. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает наличие у ФИО1 малолетнего ребенка. Также смягчающим наказание обстоятельствами суд учитывает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, то обстоятельство, что ФИО1 не судима, по месту жительства характеризуется без замечаний. Указанные обстоятельства суд не признает исключительными для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ. 

Учитывая, что подсудимая имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, а, также учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, мнение потерпевшего, суд считает, что исправление осужденной ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить ФИО1 наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ, определив ФИО1 испытательный срок и возложив на нее исполнение определенных обязанностей.

Кроме того, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. Кроме того, обязать ФИО1 трудоустроиться, а также в течение испытательного срока не реже одного раза в два месяца проходить регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. 

Вещественные доказательства: приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при деле; возвращенная потерпевшему С. - контрольную книгу по залогам, - оставить по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья